
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

     
DETERMINA UFFICIO DI STAFF 

CONTENZIOSO – PRESIDENZA DEL CONSIGLIO – GIUDICE DI PACE

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Segretario Generale dott. Tommaso De Girolamo

Registro  Generale n. 500 del 03/06/2020

  Registro  Settore  n.  51 del 29/05/2020  

OGGETTO:  Impegno spesa per rimborso spese legali sostenute da dipendente comunale ex art.3 
CCNL/2003

               
( *)  LIQUIDAZIONE                                       ( * )  IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile
del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
-
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: 
La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

IL RESPONSABILE 
                                                                        Segretario Generale

                   Dott. Tommaso De Girolamo
                                      



                                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che
- ai sensi dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 la gestione finanziaria dell’ente si svolge

nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio,
se  il  bilancio  di  previsione  non  è  approvato  dal  Consiglio  entro  il  31  dicembre  dell’anno
precedente;

- il   D.M.  del  13  dicembre  2019,  pubblicato  sulla  G.U.  n.  295  del  17/12/2019,   ha  differito
l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 al 31 marzo 2020;

- la legge n.27/2020 di conversione del D.L. n.18/2020,  ha differito ulteriormente al 31/07/2020 il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

- con nota acquisita al protocollo generale n. 17231 in data 02/10/2019 l’ing. A. C., nella sua
qualità di dipendente dell’Ente e responsabile di Settore, titolare di posizione organizzativa, ha
chiesto a questa Amministrazione il  rimborso delle spese sostenute per la propria difesa in
ordine  al  procedimento  penale  R.G.  nr.6059/2019  instaurato  nei  suoi  confronti  presso  il
Tribunale di Nola - Sezione Penale per fatti inerenti l’attività lavorativa svolta presso il Comune
di Marigliano;

Visti 
- l’art. 67 del DPR 268/87 che assicura la difesa legale del dipendente e dell’amministratore

qualora  si  verifichi  l’apertura  di  un  procedimento  civile  o  penale  per  fatti  connessi
all’espletamento del servizio a condizione che non sussista conflitto di interessi;

- il CCNL/2003 art. 3 che, confermando il sistema delle relazioni sindacali previsto dal CCNL
dell’1/4/1999,  assicura  il  patrocinio  legale  ai  dipendenti  dell’Ente  per  fatti  connessi
all’espletamento dei compiti d’ufficio;

- la deliberazione n.334/2013/PAR con la quale la Corte dei Conti  - sezione regionale di
controllo per il  Veneto ha affermato che il  principio di difesa non può subire limitazione
alcuna e che, in conformità al parere del Ministero dell’Interno del 30/5/2003, nonchè a
costante giurisprudenza di merito, il dipendente è tenuto sempre a comunicare la chiamata
in giudizio, così da consentire all’Ente di operare ex ante le sue valutazioni, senza tuttavia
imporre al dipendente stesso il dovere di attendere le decisioni dell’Ente.

Preso atto che l’Ing. A. C. ha tempestivamente comunicato all’Ente, con nota prot. gen. 17231 del
02/10/2019, il nominativo dell’avv. Giuseppe Guida quale proprio difensore di fiducia;  

Riconosciuta la legittimità della richiesta; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto provvedere in merito

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, 

1) impegnare la somma complessiva di €  3.600,00 oltre CPA e IVA in favore dell’ing. A. C.,
nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118  e successive modificazioni,
in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:



Capito
lo/

articol
o

Mission
e/

Program
ma/

Titolo

Identificativo
Conto FIN

(V liv. piano dei
conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

 
2020
Euro

2021
Euro

2022
Euro

Es.
Succ.
Euro

138/9 01111 CP 4.567,88

2) accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo n. 267/2000,
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli
stanziamenti di cassa;

3) precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non
ricorrente;

4) di precisare, il presente impegno non soggiace al limite mensile dei dodicesimi in quanto,
essendo non suscettibile di pagamento frazionato, rientra nelle esclusioni di cui all’art.163,
comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000; 

5) accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

6) dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per  gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

7) dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della
L.n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del presente procedimento;

8) trasmettere il  presente atto al  Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line.

                                                                                                                    
       IL RESPONSABILE 

                                                                        Segretario Generale
                   Dott. Tommaso De Girolamo


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli


